
sexta-feira, 22 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2

PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1392

PORTARIA Nº 409/2009
Nome: João Batista  Uchoa Pereira                                                                                                 
Cargo: Gerente Regional de 
Altamira                                                                                                                              
Período: 25 A 26/05/2009
Destino: Porto de Moz/Pa
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário de Agricultura na 
Assembléia Geral do Comitê de Desenvolvimento Sustentável 
de Porto de Moz para discutir e deliberar as ações do CDS para 
o próximo triênio.
Valor: R$ 202,50 (duzentos  e dois reais e cinquenta centavos).
PORTARIA DE DIÁRIA

NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1368
PORTARIA N° 410/2009
Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 24 a 25/05/2009
Destino: Porto de Moz/Pa
Objetivo: Participar de Assembléia Geral do Comitê de 
Desenvolvimento Sustentável do referido Município
Valor: R$ 235,50 (duzentos e trinta e cinco reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1630

PORTARIA Nº 57 DE 20 DE MAIO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Mem. nº 037/2009-GAFC,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSINETE VIDAL DE CARVALHO, 
matricula 5009146/1 Auxiliar Técnico, para responder pelo 
expediente da Gerencia Executiva de Finanças-GEFIN no período 
de 11/05/2009 a 09/06/2009, por motivo de férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20/05/2009
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
Ordem de Serviço

NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1614
ORDEM DE SERVIÇO Nº 051 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HERBERT ANDRADE DA SILVA Engº 
Florestal, matricula 23647/1 para substituir o Engº Agrônomo 
Flavio Pinheiro Vianna, no acompanhamento e fiscalização do 
Convênio nº 037/2008, formalizado entre a SAGRI/Prefeitura 
Municipal de Bujarú.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 052 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO FERNANDO DE SOUZA REIS 
Engº Agrônomo, matricula 24350/1 para substituir o Engº 
Agrônomo Flavio Pinheiro Viana, no acompanhamento e 
fiscalização dos Convênios abaixo relacionados:
-  Conv. nº  152/2008 – SAGRI/Inst. de Pesquisa e Praticas 
Culturais e Populares de Cametá;
- Conv. nº  285/2008 – SAGRI/Assoc. Comunit. De 
Desenvolvimento de
Vila do Carmo - Cametá
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 053 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAUL CHUCAIR DO COUTO Engº 
Agrônomo, matricula 55587514/1 para substituir o Engº 
Agrônomo Flavio Pinheiro Viana, no acompanhamento e 
fiscalização dos Convênios abaixo relacionados:
-  Conv. nº  197/2008 – SAGRI/Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais de Cametá;
- Conv. nº  045/2008 – SAGRI/Pref. Municipal de Abaetetuba
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ORDEM DE SERVIÇO Nº 054 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NARDYE DE SENA NERY Engº Agrônomo, 
matricula 57213370/1 para substituir o Engº Agrônomo 
Flavio Pinheiro Vianna, no acompanhamento e fiscalização do 
Convênio nº 247/2008, formalizado entre a SAGRI/Federação 
dos Trabalhadores de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ORDEM DE SERVIÇO Nº 055 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NARDYE DE SENA NERY Engº Agrônomo, 
matricula 57213370/1 para substituir o Engº Agrônomo Sandra 
Maria Martins Assunção, no acompanhamento e fiscalização do 
Convênio nº 038/2008, formalizado entre a SAGRI/Prefeitura 
Municipal de Santa Luzia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ORDEM DE SERVIÇO Nº 056 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELTON BARROSO SINIMBU Medico 
Veterinário, matricula 55587980/1 para substituir o Engº 
Agrônomo Flavio Pinheiro Vianna, no acompanhamento e 
fiscalização do Convênio nº 072/2008, formalizado entre a 
SAGRI/Prefeitura Municipal de Tomé Açú.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 057 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR Engº 
Agrônomo, matricula 23795/1 para substituir o Engº Agrônomo 
Flavio Pinheiro Vianna, no acompanhamento e fiscalização do 
Convênio nº 078/2008, formalizado entre a SAGRI/Prefeitura 
Municipal de Medicilandia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 058 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GORO NAGAISHI Engº Agrônomo, 
matricula 19291/1 para substituir o Engº Agrônomo Flavio 
Pinheiro Vianna, no acompanhamento e fiscalização do 
Convênio nº 245/2008, formalizado entre a SAGRI/Assoc. 
Agrícola Parakanã-Novo Repartimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 059 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO AFONSO MARTINS DE LIMA Engº 
Agrônomo, matricula 23264/1 para substituir o Engº Agrônomo 
Flavio Pinheiro Viana, no acompanhamento e fiscalização dos 
Convênios abaixo relacionados:
-  Conv. nº  286/2008 – SAGRI/Instituto Ambiental Floranativa-
Belém;
-  Conv. nº  033/2008 – SAGRI/Pref. Municipal de Mojú
-  Conv. nº  276/2008 – SAGRI/Assoc. Produtores Monte Sinai-
Acará
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 060 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor GERALDO DOS SANTOS TAVARES Engº 
Agrônomo, matricula 18882/2 para substituir o Engº Agrônomo 
Sandra Maria Martins Assunção, no acompanhamento e 
fiscalização do Convênio nº 184/2008, formalizado entre a 
SAGRI/Associação dos Produtores Terra Areia-Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 061 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELTON BARROSO SINIMBU Medico 
Veterinário, matricula 55587980/1 para substituir o Engº 
Agrônomo Flavio Pinheiro Viana, no acompanhamento e 
fiscalização do Convênio nº 241/2008, formalizado entre a 
SAGRI/Prefeitura Municipal de Mojú.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
ORDEM DE SERVIÇO Nº 062 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GORO NAGAISHI Engº Agrônomo, 
matricula 19291/1 para substituir o Engº Agrônomo Paulo 
Afonso Martins de Lima, no acompanhamento e fiscalização dos 
Convênios abaixo relacionados:
-  Conv. nº  300/2008 – SAGRI/Coop. Pequenos Produtores 
Rurais Proj. Descentralizado - Curralinho; 
-  Conv. nº  160/2008 – SAGRI/Sindic. dos Produtores Rurais 
de Gurupa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1589

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Segundo
Nº do Convênio: 037/2007
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Cachoeira do Arari
Objeto do Convênio Original: Apoio à instalação de aviário para 
produção de galinha caipira.
Valor do Convênio Original: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência por mais cento e oitenta dias.
Data da Assinatura: 20/05/2009
Vigência do Aditamento: 01/06/2009 a 30/11/2009
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1293

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 092/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais de São Geraldo do Araguaia
Objeto do Convênio Original: Apoio à implantação de Casa de 
Embalagem no município.
Valor do Convênio Original: R$ 45.846,00 (quarenta e cinco 
mil, oitocentos e quarenta e seis reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência por mais seis meses.
Data da Assinatura: 19/05/2009
Vigência do Aditamento: 04/06/2009 a 03/12/2009
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE CESSÃO DE uSO
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1291

Nº da Cessão de uso: 076/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Nova Esperança do Piriá.
Objeto: A SAGRI cede e transfere a Cessionária, através de 
Cessão de Uso, 01 (um) Trator agrícola, série 283257845, RP 
15942; 01 (uma) Plaina agrícola, série 580612002016; 01 
(uma) Grade aradora, série 580612001005; 01 (uma) Roçadeira 
hidráulica, série 580613003009.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 19 de maio de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Antonio Nilton de Albuquerque

RESCISAO DE CESSÃO DE uSO
NÚMERO DE PuBLICAÇÃO: 1701

Nº DA CESSÃO DE USO: 071/2006
PARTES: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e Prefeitura Municipal de Tucurui.
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2006
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira


